Es particularmente significativo el desarrollo que estos tres malos usos adqui-
rieron en Gerona. Se ha hecho explícita nominación de las divergencias en la 
interpretación que se da a los Usatges 109, 110, 111 y 138 que han sido recogidos 
y comentados por algunos autores (10). No obstante, estos tres malos usos no han 
sido lo suficientemente glosados en función de la literatura jurídica catalana que 
se ocupó de ellos. Joan de Socarrats(11), el gran jurista de Sant Joan de les Abatie-
ses, nos da pie a las siguientes y sugerentes ideas con sus comentarios: 

Quaero, aliquis decedit exorchus sine descendentibus, an possit de ipso manso 
testari. Dic secundum Raimundum de Area in dicto usatico, de rebus (109): quod 
non, sed succedit dominus ut in dicto usatico C. de agrico. & censit. I. cum satis, pri-
mo, cum ibi not, super verbo, liberi eorum, libro undécimo, qui dominus de aequi-
tate debet concedere dictum mansum uni ex propinquis defuncti: ut notatur in dicto 
usatico. Et adde, not, supra, in capitu. si vasallus decesserit & in cap. homagium. 
Secus tamen est, si in acquisitione aliter erat conventum: ut de feud. non hab. propr. 
natur. c.j. & est text. & ibi scripsi supra, in cap. si aliquis habet. Item quaecunque 
& in sequenti. Dicit enim Raymundus de Area, quod ipse mansus debet venire in 
manum domini, ut ipse det cui vult, sed ex aequitate debet dari uni ex propinquis: 
ut in dicto usatico, & ideo rusticus non potest testari, nisi sint descendentes, iuxta 
dictam glossam: & minus illum relinquere duobus. Et dicit esse Minorisse serva-
tum. Et est ratio, ut credo, ne mansum dividí oporteret, se dimitteretur duobus, 
argumento infra consuetudo, ius. & usus est Cathaloniae quam nullus vasallus pos-
sit dividere (514b, 56). 

Quis autem dicatur exorchus: dico quod ille, qui duodecim um annum excessit, 
cum tales generare possunt, licet uxorem non habeant: quia imputatur eis, ex quo 
matrimonium non contraxerunt. Alii dicunt, & bene secundum ea, quae superius 
scripsi, quae tantum uxorati dicuntur exorchi, qui non generant: quia tune secun-
dum legem veterem lapidabantur. Nam refert text. maledictam esse mulierem, quia 
semen suum non relinquit supra terram, trigesimasecunda quaestione quarta, recu-
rrant. is ita. quod verbum exponit ibi gl. singulariter, id est, ignominiosam, & obs-
curae famae. Unde vuit sterilem infamem infamia facti. quod est notabile, & alibi 
non reperitur. caret enim eo, quod est unum ex tribus bonis matrimonii, quae sunt 
scilicetproles, fides, & sacramentum. vigesimaseptima quaestione secunda, omnia. 
Innocen. in c. iuvenis, de sponsa. maximaque est cupido mulieribus ad procrean-
dam sobolem. I. secunda C. dem dic. vidui. & alibi dicit text. máximum esse 
munus, si mulieribus concedatur concipere, conceptumque tueri. f f . de aedili. edic. 
I. quaeritur. j. (D.21.1.14). Et alibi dicit textus quod pudor est mulieribus nuptis 
sobolis procreationem non habere. trigésima quaestione secunda pudor (516b, 65). 

Quaero, quid si aliquis sit exorchus, & Ínter vivos velit donare bona suà, quae-
ritur, an dominus debeat habere tertiam partem bonorum suorum, ac si moreretur. 
c. dehis, circafinem. sesepul. innuit quod no f f . de aequi. re. do. I. pro religione. 
hoc quoque. (D. 41.1.8. ;es la ley De regione, no De religione del tít. De adqui-
rendo rerum dominio). Etfacitpro hoc totus titulus. f f . si omis. sit. cau test. & potis-
sime in l. fi. ideo videtur facere primum responsum dicti c. q. dominus habeat, si fiat 
in morte, & decedat de illa agritudine. Breviter videtur distinguendum: utrum 
omnia donet, vel partem f f . de his, que in frau. ere. I. homnes. j. & not. f f . de proba. 
I. patronus. infineprimaeglo. & ibi text. vel utrum inter vivos ante mortem, veltem-
pore mortis: primo casu possit, & non praesumitur fraus: secundo non, argu. f f . si 
quid infraud. patró. I. ii. circa prin. versi, que autem tex. videtur. f f . de neg. gest. 
I. at qui natura, cum a me, ut non videatur in fraudem facere, item videtur text. C. 
de iure fisci. I. j. lib. X, quam talis donatio non possit revocari: vide pro hoc in Spec. 
ti. deusur. ver. sed pone, circafinem. Item nec creditor dolo facit, qui suum recipit. 
f f . dereg. iur. I. nihil. Item ut non videatur in fraudem facere. f f . deincen. rui. nauf. 
I. ii. quod aitpraetor. &not. Xj. q. iij. cap. si quis vero. Nota de materia huius frau-
dis extra de reg. iur. c. fi. lib. Vj. per Dy. etff. de pecul. I. in summa contra ne quid in 
lo. publi. I. j. et si aliqua. in fi. et optime insti, de socie. sed plañe si aliquis, sed con-
tra. f f . de regu. iur. I. fraudis interpretatio. Sol. in iure iam quaesito non potest quis 
donare, vel facere, ut fiat alii praeiudicium, et nihilo minus valebit quod factum est 
in praeiudicium adquirendi, ad hoc f f . de reg. iur. I. non videtur remitiere, cuius 
propria culpa non fit. et melius in l. non fraudatur, et C. de aequir. pos. I. fi. et de 
iure fis. I. cum quidam. et l. in fraudem, nec videtur facere in fraudem usat. f f . de 
haere. I. Iul. responso, j. ibi: nec videtur de leg. ij. I. cum pater. Titio, et melius. f f . 
de his, qui in frau. patró. I. j. versic. nam cui. et l. nam qui contra, et eo tit l. divus. 
et f f . de probatio, l. qui testium, de leg. iij. I. cum quis. Titia. f f . quib. mod. pign. 
velhypo. solu. I. sicut, supervacuum. etC. quae res pign. I. qui sub imagine, ex lib. 
Iacob. Callicii. De exorchia nobilium habes usatic. ítem statuerunt siquidem prae-
dictiprincipes, utexorchiaenobilium, etc. CuiusintellectumponitIacob. deCalli-
cio in Margariti fisci. VIII. dubio. versi clii, et dixi late supra capit, si aliquis habet.